## Решения

На 543-м заседании 30 апреля 1951 г. Совет постановил назначить г-на Франка П. Грэма представителем Организации Объединенных Наций в Индии и Пакистане.

Принято 7 голосами при 4 воздержавшихся (Индия, Нидерланды, Союз Сонетских Социалистических Республик, Югославия), причем голосов против годано не было

На 548-м заседании 29 мая 1951 г. Совет утвердил и іжеследующий текст письма своего Председате ія на имя правительств Индин и Пакистана:

«Имею честь обратить ваше внимание на важные принципы, касающиеся индо-пакистанского вопроса, которые были вновь изложены в резолюции Совета Безопасности от 30 марта 1951 г. /резолюция 91 (1951)/.

На 548-м заседании Совета Безопасности 29 мая 1951 г. члены Совета Безопасности с удовлетворением выслушали завереняя представителя Индии в том, что учредительное собрание, которое может быть созвано в Сринадаре, не будет иметь своей целью повлиять на разрешение вопросов, находящихся на рассмотрении Совета Безопасности, или воспрелятствовать таковому.

С пругой стороны, в двух сообщениях, адресовавных на мое имя в качестве Предсетателя Совета представителем Пакистана (S/21196 и S/21456), содержатся известня, согнасно которым, если они правильны, ювараджей Джамму и Кашмира принимаются меры пля созыва учредительного собрания, одно из функций которого будет, согласно шейху Абдулие, «установление будущей структуры и статуса Кашмира».

По миснию Совета Безопасности, эти известия, если они правильны, повлекут за собой мероприятия, которые находятся в противоречии с обязательствами сторон определить дальнейшую сульбу княжества посредством свободного и беспристрастного плебисцита под руководством Организации Объединенных Напий.

Представляется полходящим напомнить в связи с этим о предложении, содержащемся

в резолющие от 30 марта, а именно, чтобы стороны приняли меры по обеспечению и поддержанию «благоприятной для дальнейших переговоров атмосферы и воздержались от всяких шагов, способных сорвать справедливое н мирное разрешение спора». Совет Безопасности верит, что правительства Индин и Пакистана сделают все, что от них зависит, чтобы обеспечить, чтобы власти в Кашмире не оставили без внимания решения Совета и не предприняли ничего, что может неблагоприятно отразиться на определении дальнейшей судьбы княжества в соответствии с процедурой, предусмотренной в резолюциях Совета и Комиссии Организации Объединенных Наций по индо-пакистанскому вопросу.

В качестве Председателя Совета Безопасности я попытался выше резюмировать общий ход прений по этому вопросу в Совете Безопасности; полный отчет о прениях прилагается к настоящему письму»<sup>7</sup>.

Принято 9 голосами при 2 воздержавшихся (Индия, Союз Советских Социалистических Республик), причем голосов против подано не было

## 96 (1951). Резолюция от 10 ноября 1951 года

[S/2392/

Совет Безопасности.

получив и приняв к сведению доклад представителя Организации Объединенных Наций в Индии и Пакистане г-на Франка Грэма о его миссии, предпринятой на основании резолюции Совета Безопасности 91 (1951) от 30 марта 1951 г. в, и заслушав 18 октября 1951 г. сообщение г-на Грэма в Совете 9,

отмечая с одобрением предложенную предстанителем Организации Объединенных Наций в его сообщении на имя премьер-министров Индии

б Там же, шестой год, Дополнение за период с 1 апреля по 30 июня 1951 года.

<sup>7</sup> Вышеприведенное обращение было послано по телетрафу, и поэтому, как о том согласился Совет в ходе дискуссии, последняя часть этой фразы была изменена следующим образом: «... полный отчет о прениях высылается вам воздущной почтой». Текст телеграммы был распространен в качестве (мимеографированного) документа S/2181...

<sup>•</sup> Официальные отчеты Совета Безопасности, шестой год, Специальное дополнение № 2, документ 5/2375.

<sup>&</sup>lt;sup>9</sup> Гам же, шестой год, 564-е заседание.

и Пакистана от 7 сентября 1951 г. основу программы демилитаризации, могущей быть выполненной в соответствии с ранее принятыми на себя сторонами обязательствами<sup>10</sup>,

- 1. отмечает с удовлетворением заявление обеих сторон о своем согласии с теми частями предложений г-на Грэма, в которых подтверждается их твердое намерение добиваться достижения мирного разрешения вопроса, их решимость соблюдать соглашение о прекращении огня и поизнание ими того принципа, что вопрос о присоединении княжества Джамму и Кашмир доля ен быть разрешен посредством свободного и беспристрастного плебисцита под эгидой Организации Объединенных Наций;
- 2. преплагает представителю Организации Объединенных Наций прилагать также и в дальнейшем все усилия к тому, чтобы достигнуть согласия сторон на принятие плана демилитаризации княжества Джамму и Кашмир;
- 3. призывает стороны оказывать представителю Организации Объединенных Наций всемерное содействие в его усилиях найти разрешение вопросов, по которым между ними имеются расхождения;
- 4. превлагает представителю Организации Объединенных Наций представить Совету Безопасности токлал о предпринятых им шагах и о его взглядах на порученные ему проблемы не позднее чем через шесть недель после вступления в силу настоящей резолюции.

Принята на 566-м заседании 9 голосами при 2 воздержавшихся (Индия, Союз Советских Социалистических Республик), причем голосов против подано не было

## **ПАЛЕСТИНСКИЙ ВОПРОС**11

92 (1951). Резолюция от 8 мая 1951 года

/S/2130/

Совет Безопасности,

ссылаясь на свои резолюнии 54 (1948) от 15 нюля 1948 г., 73 (1949) от 11 августа 1949 г. и 89 (1950) от 17 ноября 1950 года, отмечая с беспокойством, что в пределах демилитаризованной зоны, установленной на основании Общего сирийско-израильского соглашения о перемирии от 20 июля 1949 г. 12, равно как и вокруг этой зоны, произошли вооруженные столкновения и что эти столкновения продолжаются, несмотря на приказ о прекращении огня, изданный 4 мая 1951 г. и.о. начальника штаба Органа Объединенных Наций по наблюдению за выполнением условий перемирия,

призывает все стороны и всех лиц в указанных районах к прекращению столкновений, а также обращает внимание сторон на их обязательства, вытекающие из положений пункта 4 статьи 2 Устава Организации Объединенных Наций и из резолюции 54 (1948) Совета Безопасности от 15 июля 1948 г., равно как и на обязательства, принятые ими в силу Общего сотлашения о перемирии, и в соответствии с вышеизложенным призывает их к выполнению указанных обязанностей и обязательств.

> Принята на 545-м заседании 10 голосами при 1 воздержавшемся (Союз Советских Социалистических Республик), причем голосов против подано не было

## 93 (1951). Резолюция от 18 мая 1951 года

/S/21**57**]

Совет Безопасности,

ссылаясь на свои резолюции 54 (1948) от 15 июля 1948 г., 73 (1949) от 11 августа 1949 г., 89 (1950) от 17 ноября 1950 г. и 92 (1951) от 8 мая 1951 г., относящиеся к Общим соглашениям о перемирии между Израилем и соседними арабскими государствами и к содержащимся в них положениям относительно методов соблюдения перемирия и разрешения споров через посредство смещанных комиссий по перемирию, в которых участвуют все стороны в Общих соглашениях о перемирии,

отмечая поступившие в Совет Безопасности жалобы Сирии и Израиля, сделанные в Совете представителями Сирии и Израиля заявления, представленные Генеральному секретарю Организации Объединенных Наций доклады начальника штаба и и.о. начальника штаба Органа Органи-

<sup>10</sup> Гам же, шестой год, Специальное дополнение № 2, документ S/2375, приложение 2.

<sup>11</sup> Резолюции и решения по этому вопросу былитакже принязы Советом в 1947, 1948, 1949 и 1950 годах.

<sup>12</sup> См. Официальные отчеты Совета Безопасности, четвертый год, Специальное дополнение № 2.